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DECIZIA nr. 12/34 
din 28 februarie 2019 

 

Cu privire la examinarea demersului Întreprinderii Municipale „Direcția 

Reparații și Construcții Drumuri Bălți”  

 

Întreprinderea Municipală „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” a înaintat 

Consiliului Audiovizualului demersul nr. 1190 din 01 februarie 2019, prin care informează 

despre difuzarea și prezentarea eronată a știrilor de către postul de televiziune „TVN”. Astfel, 

petiționarul susține că pe data de 23 ianuarie 2019, în cadrul „noutăților postului de televiziune 

„TVN” și, ulterior, pe site-ul televiziunii și pe paginile oficiale ale „TVN” de pe rețelele de 

socializare au fost difuzate știri, în limbile română și rusă, precum că un muncitor de la 

Întreprinderea Municipală „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” a fost surprins cum 

sustrăgea motorină dintr-un tractor antrenat în lucrările de deszăpezire din oraș”.  

Totodată, în demers se menționează că în cadrul reportajului, la prezentarea logotipului 

și sediului Întreprinderii Municipale „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți”, 

reporterul de știri a declarat că „administrația Întreprinderii Municipale „Direcția Reparații și 

Construcții Drumuri Bălți” nu a comentat gestul angajatului său”, deși instituția nominalizată 

nu a fost vizată și nici măcar contactată telefonic de către jurnaliștii postului de televiziune 

„TVN” pentru a solicita comentarii. 

De asemenea, în demers se mai afirmă că în reportajul dat, „în împrejurări dubioase se 

aude numele administratorului întreprinderii, Iurie Hmarnîi, fapt care a lezat onoarea, 

demnitatea și imaginea profesională a administratorului interimar”.  

Drept urmare, petiționarul solicită sancționarea „TV NORD” SRL, fondatoarea postului 

de televiziune „TVN”, în conformitate cu prevederile legislației audiovizuale, și obligarea 

dezmințirii informației, cu prezentarea scuzelor publice în aceeași publicație și în același mod 

în care au fost aduse acuzațiile, în termenele prevăzute de legislație. 

 

În temeiul prevederilor art. 83 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova, precum și în scopul examinării obiective a tuturor circumstanțelor 

sesizate, Consiliul Audiovizualului a solicitat postului de televiziune „TVN” prezentarea 

înregistrărilor cu subiectului respectiv, difuzat la data de 23 ianuarie 2019, dar și opinia, în 

scris, a instituției referitor la cele stipulate în sesizare. 

 

Astfel, printr-o scrisoare f/nr., înregistrată la CA la data de 07 februarie curent, 

administratoarea „TV NORD” SRL, Viorica Bugulean, a comunicat Consiliului 

Audiovizualului că consideră neîntemeiate pretențiile administratorului ÎM „Direcția Reparații 

și Construcții Drumuri Bălți”. Viorica Bugulean a mai informat Consiliul că la 23 ianuarie 

curent, reporterul postului de televiziune a apelat de 4 ori administratorul ÎM „Direcția 

Reparații și Construcții Drumuri Bălți” în vederea oferirii unui comentariu pe marginea 

filmulețului apărut pe rețelele de socializare, doar că acesta nu a răspuns la apeluri. Totodată, 

în scrisoare se menționează că administratorul ÎM „Direcția Reparații și Construcții Drumuri 
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Bălți” a revenit cu un apel telefonic pe data de 24 ianuarie 2019, care, în cadrul convorbirii, a 

recunoscut că a fost apelat de mai multe ori și a mai informat că tractorul, precum și șoferul 

care a fost filmat în timp ce sustrăgea motorină nu aparțin instituției pe care o conduce. 

Urmare a convorbirii telefonice cu administratorul ÎM „Direcția Reparații și Construcții 

Drumuri Bălți”, postul de televiziune „TVN” a difuzat o știre prin care a comunicat că bărbatul 

care apare în filmulețul video în timp ce sustrăgea motorină din rezervorul unui tractor, dar și 

unitatea de transport din imagine nu au nimic în comun cu ÎM „Direcția Reparații și Construcții 

Drumuri Bălți”, dar aparțin SA „Drumuri Bălți”. Știrea a fost plasată și pe pagina web a postului 

de televiziune. 

În contextul celor expuse, drept dovadă, administratoarea „TV NORD” SRL, Viorica 

Bugulean, a anexat la scrisoare înscrisuri cu privire la apelurile telefonice, înregistrarea audio 

a convorbirii dintre reporter și administratorul ÎM „Direcția Reparații și Construcții Drumuri 

Bălți”, inclusiv subiectul difuzat de postul de televiziune „TVN” la data de 23 ianuarie 2019. 

  

În baza prevederilor art. 75 alin. 4 lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor 

media audiovizuale al Republicii Moldova, Consiliul Audiovizualului a monitorizat subiectul 

menționat în demersul nr. 1190 din 01 februarie 2019 al ÎM „Direcția Reparații și Construcții 

Drumuri Bălți” , difuzat de postul de televiziune „TVN” la data de 23 ianuarie 2019.  

Rezultatele monitorizării au atestat că la 23 ianuarie 2019, postul de televiziune „TVN” 

a difuzat, în cadrul buletinului de știri, subiectul „Surprins cum sustrage motorină” (durata: 48 

sec.), în care se relatează că un muncitor de la Întreprinderea Municipală „Direcţia Reparaţii şi 

Construcţii Drumuri” din Bălți a fost surprins de către un internaut cum sustrage motorină 

dintr-un tractor antrenat în lucrările de deszăpezire din oraș. Spre final, jurnalistul menționează 

că „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” nu a comentat, deocamdată, gestul 

angajatului său”. Este de specificat că în subiect nu a fost rostit numele administratorului 

„Direcției Reparații și Construcții Drumuri Bălți”, după cum este invocat în demers. 

 

Prezentă la ședință, Tatiana Novac, jurist-consult al ÎM „Direcția Reparații și 

Construcții Drumuri Bălți”, a declarat că, în cazul în care administratorul întreprinderii Iurie 

Hmarnîi nu a răspuns la telefon, postul de televiziune „TVN” ar fi putut solicita poziția altor 

angajați ai „Direcției Reparații și Construcții Drumuri Bălți” asupra acestui subiect. Totodată, 

Tatiana Novac a invocat faptul că postul de televiziune „TVN” nu a dezmințit acest caz printr-

un alt subiect, ci doar a publicat pe site-ul postului o altă știre în care se menționează că bărbatul 

care a fost surprins că sustrăgea motorină este angajat al SA „Drumuri” și este căutat de poliție. 

Tatiana Novac mai susține că postul de televiziune „TVN” prin difuzarea acestui reportaj a 

lezat imaginea instituției și nu a adus scuzele de rigoare. De asemenea, Tatiana Novac a 

specificat că ÎM „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” a înaintat o cerere prealabilă 

de obținere a dreptului la replică. 

Viorica Bugulean, directorul „TV NORD” SRL, a infirmat, în cadrul ședinței publice a 

CA, cele invocate de Tatiana Novac, jurist-consult al ÎM „Direcția Reparații și Construcții 

Drumuri Bălți”, menționând că, pe lângă administratorul întreprinderii, au fost contactați 

telefonic directorul adjunct, care, la moment, se afla în concediu medical și a refuzat să 

comenteze cazul, și șeful Direcției gospodărie municipală, care nu a răspuns la telefon. În ceea 

ce privește dezmințirea informației difuzate, Viorica Bugulean a declarat că a doua zi, imediat 

după convorbirea telefonică cu administratorul ÎM „Direcția Reparații și Construcții Drumuri 

Bălți”, Iurie Hmarnîi, în cadrul buletinului de știri de la ora 16.00 al postului de televiziune 

„TVN”, a fost difuzat un subiect în care s-a menționat că bărbatul care a fost surprins că 

sustrăgea motorină este angajat al altei întreprinderi, acest subiect fiind publicat și pe site-ul 

postului. 
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În cadrul dezbaterilor publice,  membrii CA au constatat că postul de televiziune „TVN” 

nu a comis derogări de la legislația audiovizuală în vigoare.  

Veronica Cojocaru, membră CA, a declarat că dreptul la replică s-a consumat în 

momentul în care a fost difuzat un alt subiect cu referire la acest caz, cu dezmințirea faptelor. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova, adoptat prin Legea nr. 174 din 08.11.2018, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A lua act de rezultatele monitorizării postului de televiziune „TVN” (PRO – (8) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

 2. A respinge demersul Întreprinderii Municipale „Direcția Reparații și Construcții 

Drumuri Bălți” nr. 1190 din 01 februarie 2019, ca neîntemeiat (PRO – (7) – D. VICOL, T. 

BURAGA, V. COJOCARU, D. CURNIC, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU; 

CONTRA – (1) – A. COZMA). 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția monitorizare TV. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

  PREȘEDINTE                           Dragoș VICOL 
          

 


